
 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 

 

 

DETERMINA – Servizi grafici per la realizzazione di materiali di comunicazione e impaginazione volumi per il 

progetto “Cantiere città” - III edizione - CIG B17913C9F6 

 

Il Direttore della Fondazione,  

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n.369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO l'Accordo attuativo sottoscritto il 09 aprile 2024 con il Segretariato generale del Ministero della cultura 

per la terza edizione del Progetto di valorizzazione dei progetti delle città finaliste alla selezione della Capitale 

italiana della cultura 2026, attraverso la costruzione di un percorso di capacity building e l’organizzazione di 

attività di capacity building in presenza e online;  

RILEVATA la necessità di acquisire i servizi grafici per la realizzazione di materiale di comunicazione e 

impaginazione del volume finale del progetto “Cantiere città” – III edizione, nonché di uno short report 

divulativo, a fini di promozione e valorizzazione, così come previsto dal citato Accordo; 

CONSIDERATA la necessità di garantire continuità nella realizzazione dell’identità visiva originaria del progetto 

“Cantiere città”, realizzata per le precedenti edizioni dall’operatore economico Milk Soup s.n.c. di Durante 

Fabrizio, mantenendo anche per la III edizione la medesima linea grafica risultata già in linea con le esigenze 

del progetto;  

ESPLETATA sul portale di acquisti telematici della Fondazione la Trattativa diretta ID n. 44 per i servizi grafici per 

la realizzazione di materiali di comunicazione e impaginazione volumi per il progetto “Cantiere città” – III 

edizione con l’operatore economico Milk Soup snc di Durante Fabrizio e valutata congrua l’offerta pervenuta in 

data 30 aprile 2024 per un importo complessivo pari a € 5.000,00 oltre IVA;  

VISTO l’art. 50 comma 1), lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e delle 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 52 del D.lgs. 36/2023, l’operatore economico ha attestato tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 

dello stesso decreto; 

DATO ATTO altresì che la Fondazione si riserva la facoltà di provvedere alla verifica circa la veridicità delle 

dichiarazioni rese dagli operatori economici secondo quanto previsto dal "Regolamento per la determinazione 

dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti 

di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall'art.52 del Codice", adottato con 

Determina Rep. n. 312/2023 del 20 dicembre 2023; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l’acquisto e l’affidamento di lavori, servizi e forniture e 

per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del 28/06/2023; 

                                                                                        DETERMINA 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.116/2024



 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 

 

 

- di affidare all’operatore economico Milk Soup s.n.c. di Durante Fabrizio con sede a Venafro (IS), via 

Silvano n. 27, C.F./P.IVA 00932280944 i servizi grafici per la realizzazione di materiali di comunicazione 

e impaginazione volumi per il progetto “Cantiere città” – III edizione al prezzo complessivo di € 

5.000,00 oltre IVA; 

- il servizio include:  

• Proposta creativa – Adattamento grafico del visual di progetto “Cantiere Città” 2024; 

• Progettazione grafica - Declinazione dei formati per il web, i social, i video e materiali di 

comunicazione; 

• Progettazione grafica e produzione esecutivi di stampa per materiale di comunicazione 

offline; 

• Progettazione e impaginazione Volumi – Volume principale e Short Report edizione 2024; 

 

- svolge i compiti del Responsabile unico del progetto previsti dall'articolo 15 del d. lgs. 36/2023, il dott. 

Marcello Minuti, Coordinatore generale della Fondazione; 

- di individuare, quale Responsabile del contratto, la dott.ssa Roberta Fedele, Ufficio Comunicazione 

della Fondazione; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

Roma, 30/04/2024 

 

               VISTO  
Il Segretario amministrativo 
   dott.ssa Flavia Masseti   

Il Direttore 
arch. Alessandra Vittorini 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.116/2024


